et in plateis sedes mea ponebatur? Videntes me
 juniores abscondebantur: seniores vero assurge-
 bant, majores natu autem desinebant loqui, digi-
 tum ori suo imponentes: audientes vero, beatifi-
 cabant me. Ergo ego etiam merito, beatissimi,
 cum Job quinquies victore clamabo; memoria
 pristinorum honorum, quæ mihi aderant, pulsa-
 us. Tranquilla hæc fuerant, vita cum silentio, et
 nihil fluctuationem agnoscentis pauperies. Quis
 putas me constituet in mense dierum anteriorum,
 quibus me Deus absque tribulatione servabat,
 quando fulgebat lucerna ejus super caput meum.
 pacificam vitam degentis et inflectibilem, quando
 lumine ejus gradiebar in tenebris, cum videntia-
 bam racemos silentii, dum serenitatis honestabar
 germinibus, dum imperturbationis delectabar pal-
 mitibus, dum securitatis floribus collastabar, dum
 intrepidationis flosculis coronabar, dum iucun-
 dia gratiis convalescebam, quando terrestri fruebar
 pauperie, quando sulcos impericulosi stercoreis tra-
 nsibam, quando inductuosa paupertatis mare trans-
 meabam, quando humilis cellæ pulchritudinibus
 congaudebam [quando victus, quem huius sumebam,
 melle] quando arvalis victus molliquo illo manna
 deliciisque epulabar cælestes atque pacificas,

Quoniam igitur hæc, et ultra hæc, sapientissimi,
 in me ter afflictum necessitate magna, et vi Deo
 amabilem clericorum religiosorumque monachorum,
 et fidelium laicorum horum omnium civium
 hujus sanctæ Christi Dei nostri civitatis qui vio-
 lenta manu me compulerunt, et more tyrannico
 coegerunt, peracta sunt, quibus nescio judiciis
 cogere percipio, quæso sacratissimos vos, et exhor-
 tator, non solum mundis orationibus ad Dominum me
 adjuvare [in hujus vitæ negotiis] vitaliter fluctuan-
 tem, pariterque periclitantem, et confortare me pu-
 sillanimitatibus nutabundum, sed et a Deo inspiratis
 institutis introducere operandum inceptum. Hoc
 quidem, ut patres, et prolatores [progenitores]; hoc
 vero, sicut fratres et consanguinei. Date ergo vos
 mihi paterno simul atque fraterno, quæ postulo,
 justa quippe sunt, et ego vestram peductionem
 sequar, et copulam ad vos habere merebor, qua fides
 consentaneos necit, et spes recte sapientes unificat,
 et charitas divina sentientes addeusat, quorum funis
 triplex, et ex istis tribus divinis constringitur vir-
 tutibus, neque solutionem agnoscit, neque disrup-
 tionem admittit, neque separationem sustinet,
 sed est veraciter indisruptus, in unam congregans
 pietatem eos, qui copula ejus divina ditati sunt.
 Quia vero quædam apostolica, atque prisca tradi-
 tio in sanctis Dei per totum orbem Ecclesiis tenuit,
 ut qui ad pontificatum dueuntur, iis qui ante illos
 pontificatus regunt, omnia sinceriter conferant,
 vel exponant, qualiter sapiant, et qualiter fidei
 delineant, quam Paulus eis sapientissimus nimis

¹ Job xxix, 2-10.

caute contradidit, ut non cursus suos in vacuum A peragant¹ (inanis namque eis omnis cursus existeret, si in quolibet fides violaretur). Ille quippe sacer, qui Dei voces audivit, et cœlum ipsum habuit magistrum [scholam], et paradisi contemplator pro tempore [ante tempus] factus est, et verborum aliis hominibus ineffabilem fuit auditor², formidabat (sicut ipse ait) et perterrebatur, ne forte cum aliis prædicaret Christi salutiferam prædicationem, ipse reprobus efficeretur. Unde et in Hierosolymis ascendebat Christi cœlestis discipulus, et divinis, qui præerant, subijciebatur discipulis, et evangelicam, quam prædicabat, doctrinam innotescebat eis, qui alios putabantur præcedere, et ipsius eos faciebat doctrinæ participes, munimen sibi despondens, et eis, qui post eum fuerant ejus suscepturi doctrinas, quibus formula salutis cunctis probabilis factus est, qui ejus sequi vellent vestigia. Hinc proinde et nos consuetudini servientes, et legem optimam arbitrati, omne, quod olim decenter effectum est, maxime, apostolico roboratum instructo: qualiter de fide teneamus, scribimus, et a Deo instructis vobis ad probandum dirigimus, ne forte terminos æternos transgredi, quos patres nostri posuerunt³, æstimemur, non discernere tantum scientibus ab incertis proba dogmata, sed et redintegrare, quæ minus sunt, propter perfectam in Christo charitatem exacte potentibus, atque valentibus. Illa igitur dicturus advenio, quæ ab initio in sancta et catholica Ecclesia natus, et nutritus perdidi, et a mollibus percepi unguibus sapere, et prædicantibus vobis a Deo inspiratis audivi.

Credo igitur beati (secundum quod a principio credidi) in unum Deum Patrem omnipotentem, sine principio penitus, et sempiternum, omnium visibilibus atque invisibilibus Factorem. Et in unum Dominam Jesum Christum Filium Dei unigenitum, qui sempiternæ et intemporaliter [sc. impassibiliter] ex ipso natus est Deo et Patre: et non aliud principium quam Patrem cognoscentem, sed nec aliunde quam ex Patre ipso substantiam habentem, lumen de lumine consubstantialia, Deum verum de Deo vero consempiternum. Et in unum Spiritum sanctum, qui sempiternæ a Deo Patre procedit, et lumen, et Deum ipsum agnoscendum vere Patri et Filio consempiternum, consubstantialitatem atque contribulem, ejusdemque essentialitatem atque naturæ, similiter et deitatis. Trinitatem consubstantialitatem cohonorandamque, ac coassistricem, connaturalem, et cognatam, atque contribulem, in unum correceptandam deitatem, atque in unam copulandam communem dominationem, absque personali confusione, et absque substantiali divisione. Trinitatem itaque in unitate credimus, et unitatem in Trinitate glorificamus: Trinitatem quidem pro tribus substantiis, unitatem autem